— 1 —

2022 年度市级储备肉专项资金绩效自评报告

根据《益阳市财政局关于开展 2022 年度部门绩效自评工作

的通知》，我局组织相关科室和区县(市)商务主管部门对 2022

年度市级储备肉专项资金项目开展了绩效自评。现将有关情况

报告如下：

一、项目概况

根据省商务厅《湖南省重点商品储备管理暂行办法》（湘

商运〔2008〕14号）、《益阳市人民政府办公室关于落实促进

生猪生产保障市场供应政策措施的通知》（益政办电〔2019〕6

号）等文件精神，经相关部门协商，制定了 2022年市级猪肉储

备计划，2022年市级储备肉采取冻猪肉和生猪活体储备相结合

的方式，每年储备猪肉 612.5吨，其中储备冻肉 425吨；储备生

猪活体 3750头，以 20头/吨（60公斤/头）折算鲜肉储备 187.5

吨，储备期为 1年。按照“政府指导、财政补助、企业储备、市

场运作、自负盈亏”的管理原则,实行常年储备、定期轮换、动态

管理、费用包干制度，由承储企业负责储备猪肉的购进、储存、

轮换、按指令动用等工作,确保产品数量真实、质量合格、储存

安全和动用及时。经区县（市）商务、财政部门联合推荐和实

地考察，我市湖南颐丰食品有限公司等四家企业被确定为 2022

年度市级储备肉项目的承储单位。

二、绩效自评工作开展情况

— 2 —

根据《益阳市财政局关于开展 2022年度部门绩效自评工作

的通知》要求，我局认真开展市级储备肉项目绩效评价工作。

一是要求相关区县（市）商务主管部门逐一对项目承办单位进

行实地核查项目实施情况进行核查评价。二是收集整理该绩效

项目有关情况、社会评价与建议等资料，自查相关制度是否完

善，资金分配、使用是否合理，拨付手续是否齐全，是否存在

截留、挪用等情况。三是按项目资金使用方向填报绩效评价表

格，对项目资金绩效情况进行整体评价分析，形成自评报告。

三、综合评价结论

经各地核查及实地抽查，2022 年度市级储备肉项目已完成

市定储备猪肉 612.5 吨的工作任务，自评得分为 99.8 分，自评

结论为优秀。

四、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况

2022 年，市政府财政部门共安排市级储备肉专项资金 100

万元，已下拨资阳区湖南颐丰食品有限公司储备专项资金 40 万

元，南县湖南赤松亭农牧有限公司冻猪肉储备专项资金 25万元，

沅江市湖南兴潮食品有限公司冻猪肉储备专项资金 20 万万元，

桃江县益阳市桃花江农业科技开发推广有限公司活体储备专项

资金 15 万元。为做好市级肉食储备工作，我局先后单独或会同

相关部门下发了《益阳市商务局 益阳市财政局关于推荐 2022

年度市级猪肉储备企业的通知》(益商联〔2022〕17 号）、《益

— 3 —

阳市商务局关于下达 2022 年度市级重点商品储备计划及进一步

加强管理的通知》、《益阳市市级冻猪肉生猪活体储备方案》

等文件和相关制度，要求各地督促项目承办企业在规定的时间

内完成冻猪肉和生猪活体的储备任务，并加强日常监管，确保

市级肉食储备“调得出、用得上”。

（二）总体绩效目标完成情况分析

我市 2022 年度 612.5 吨市级储备肉项目计划已全部执行到

位。为落实省、市关于保供应、稳物价、惠民生的工作部署，

保障 2022 年中秋和国庆期间猪肉市场供应，满足居民节假日消

费需求，根据省商务厅《关于做好中秋、国庆期间冻猪肉储备

投放工作的通知》，我局立即组织湖南颐丰食品有限公司、湖

南赤松亭农牧有限公司制定方案，设立投放点，分批次向社会

投放省级、市级冻猪肉储备。湖南赤松亭食品有限公司中秋节

在南县设立 2 个投放点，分别在南县兴盛路集贸市场和中农批

发市场，中秋节受南县猪肉价格下行影响，销量不佳。2022 年

国庆期间（9 月 29-2022 年 10 月 07 日），投放时间 9 天，累计

销售储备冻肉 17.6987 吨，以低于市场价格 10%以上投放，实际

成交价为 11-12 元。湖南颐丰食品有限公司在 9 月 10-23 日共

计投放市级储备冻肉 150 吨,10 月 1-7 日放储 29 吨，合计 179

吨。有力促进了我市生猪生产的恢复，提升了我市应对重大疫

情和市场价格波动，保障市场供应的能力。

（三）绩效指标完成情况分析

— 4 —

2022 年市级储备肉项目的执行，可带动 15000 头以上的生

猪生产、销售，按 3.4 万元/吨（2022 年均价）测算，612.5 吨

猪肉的收储，可为养猪企业和农民群众增加收入 2000 余万元，

且为保障供应市场、稳定猪肉市场价格打下了坚实基础。

五、存在的问题和改进措施

为更好发挥市级储备肉作用，确保资金安全和储备产品质

量，今后将会同相关部门进一步加强日常督促检查，按冻猪肉

和生猪活体储备进度，分期或分段拨付使用储备资金。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

一是自评结果将应用到下一年度的项目安排；二是对绩效

自评工作中发现的问题，制定整改措施并落实到位；三是按绩

效评价工作相关要求，在益阳商务网公开自评报告，接受广大

群众监督。

七、其他需要说明的问题

无其他需要说明的情况。

附件：2022 年度项目支出绩效自评表

益阳市商务局

2023 年 3 月 19 日

— 5 —

附件

2022 年度项目支出绩效自评表
项目名称 市级储备肉专项资金

主管部门 市商务局 市财政局 实施单位
湖南颐丰食品有限公司等4家企

业

项目资金

（万元）

年初

预算数

全年

预算数

全年

执行数
分值 执行率 得分

年度资金总额 100 100 100 10 分 100% 10 分

其中：当年财政拨款 100 100 100 10 分 100% 10 分

上年结转资金

其他资金

年度总体

目标

预期目标 实际完成情况

储备冻猪肉 300 吨，生猪活体 10000 头
2021 年年底，已完成储备冻猪肉 300 吨，生

猪活体 10000 头的市级储备肉任务。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标
年度

指标值

实际

完成值
分值 得分

偏差原因

分析及

改进措施

产出指标

(50 分)

数量指标

指标 1：
冻猪肉

425 吨

完成冻猪

肉 425 吨
20 分 20 分

指标 2：

储备生猪

活体 3750

头

完成生猪

活体 3750

头任务

30 分 30 分

……

质量指标

指标 1：

指标 2：

……

时效指标

指标 1：

指标 2：

……

成本指标

指标 1：

指标 2：

……

— 6 —

效益指标

（40 分）

经济效

益指标

指标 1：

促进农民

增加收入

2000 万元

促进农民

增加收入

2000 万元

30 分 30 分

指标 2：

……

社会效

益指标

指标 1：
保障市场

供应

保障了市

场供应
10 分 10 分

指标 2：

……

生态效

益指标

指标 1：

指标 2：

……

可持续影

响指标

指标 1：

指标 2：

……

服务对象

满意度指

标

指标 1：
人民群众

满意

人民群众

满意度

95%以上

10 分 9.8 分

指标 2：

……

总分 100 分 99.8分

填表人：莫立明 填报日期：2022.3.19 联系电话：4248200 单位负责人签字：